
Nº 200, segunda-feira, 18 de outubro de 2004 152 ISSN 1677-7050

municação de caráter técnico-científico, conforme Decisão nº
080/2004-DE, de 16.09.2004. (PROCESSO UFRPE Nº
23082.008725/2004)

Nº 527 - AUTORIZAR o afastamento do País de ANGELO BRAS
FERNANDES CALLOU, Matrícula SIAPE nº 0383833, ocupante do
cargo de Professor Adjunto 4, lotado no Departamento de Educação,
no período de 12 à 16.10.2004, a fim de que o mesmo possa par-
ticipar do VII Congresso da Associación Latinoamericana de In-
vestigadores de la Comunicación (ALAIC), a ser realizado na Uni-
versidade Nacional de La Plata, La Plata, Argentina, com ônus parcial
para esta UFRPE, onde apresentará comunicação de caráter técnico-
científico, conforme Decisão nº 077/2004-DE, de 16.09.2004. (PRO-
CESSO UFRPE Nº 23082.008724/2004)

REGINALDO BARROS

FERNANDO DIAS LIMA, da Secretaria da Receita Federal,
a afastar-se do País, na forma do disposto no art. 1o, inciso V, do
citado Decreto, para participar do XXVI Curso Iberoamericano sobre
Técnicas Aduaneiras Internacionais, da Agência Espanhola de Co-
operação Internacional - AECI, em Madri, Espanha, no período de 1º
a 27 de novembro de 2004, com ônus, cabendo à Agência Espanhola
de Cooperação Internacional - AECI o custeio das diárias e à Se-
cretaria da Receita Federal, o custeio das passagens aéreas.

MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, resolve tornar insubsistente a autorização para afastamento
do País do funcionário LINCOLN DE SOUZA CHAVES, do Banco
do Brasil S.A., publicada no Diário Oficial da União no dia
14.10.2004, Seção 2, Página 14.

ANTONIO PALOCCI FILHO

RETIFICAÇÕES

No despacho do Senhor Ministro de Estado da Fazenda,
publicado no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2004,
Seção 2, Página 15, que trata do afastamento do País de ADÉZIO DE
ALMEIDA LIMA e LUIZ GUSTAVO BRAZ LAGE, do Banco do
Brasil S.A., onde lê-se: "... no período de 15 A 23 de outubro de
2004..." leia-se: "... no período de 16 a 22 de outubro de 2004...".

Na autorização publicada no Diário Oficial de 05 de outubro
de 2004, Seção 2, Página 11, que trata da prorrogação para afas-
tamento do País de JOSÉ LUIS SALINAS, do Banco do Brasil S.A.,
onde lê-se: "... no período de 30 de setembro a 12 de outubro de
2004..." leia-se: "... no período de 30 de setembro a 03 de outubro de
2004...".

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID340028-0> PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2004

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
no inciso I do art. 1º da Portaria GMF nº 140, de 30 de junho de
2003, resolve

Nº 373 - Designar ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 0119861, para responder pelo expediente da Gerência Re-
gional de Administração deste Ministério no Estado de Alagoas, có-
digo DAS 101.3, no período de 18.10.2004 a 24.10.2004, tendo em
vista licença maternidade da titular e viagem a serviço da substituta
eventual.

Nº 374 - Nomear MARCOS ANDRÉ MATTOS DE LIMA, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador na Coordenação-Geral
de Produtos Industriais, código DAS 101.3, da Secretaria de Acom-
panhamento Econômico, ficando exonerado do cargo que ocupa atual-
mente.

Nº 375 - Nomear MARDEN DE MELO BARBOZA, para exercer o
cargo de Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Defesa Co-
mercial, código DAS 101.4, da Secretaria de Assuntos Internacionais
deste Ministério, ficando exonerado do cargo que ocupa atualmente.

Nº 376 - Nomear THOMPSON DA GAMA MORET SANTOS, para
exercer o cargo em comissão de Assessor, código DAS 102.4, da
Secretaria de Acompanhamento Econômico, ficando exonerado do
cargo que ocupa atualmente.

LÍSCIO CAMARGO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

<!ID339699-0>PORTARIA Nº 424, DE 14 DE OUTUBRO DE 2004

A SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos arts. 11 e 12
do Decreto-Lei nº 200, de 28 de fevereiro de 1967, regulamentado
pelo Decreto nº 83.937, de 06 de setembro de 1979, bem como o
disposto no art. 80 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
e considerando o art. 2º da Portaria Ministerial nº 182, de 15 de junho
de 2000, publicada no Diário Oficial da União de 16 de junho de
2000, resolve:

Art. 1º Subdelegar competência aos titulares das Gerências
Regionais de Administração, da Coordenação-Geral de Recursos Hu-
manos e da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos para declarar
a interrupção de férias de seus servidores, por necessidade de serviço,
dentro de suas áreas de atuação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3º Fica revogada a Portaria SPOA Nº 124, de 28 de
junho de 2000.

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

<!ID339689-0> PORTARIA Nº 684, DE 15 DE OUTUBRO DE 2004

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, usando da delegação de competência que
lhe foi conferida pela Portaria nº 290, de 30 de setembro de 2004, do
Ministro de Estado da Fazenda, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de outubro de 2004, resolve conceder exoneração, de acordo
com o artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ao
seguinte servidor:

1- ADILSON PAULINO DA SILVA, matrícula nº 1205686 e
SIAPE nº 1437110, Analista de Finanças e Controle, Código AFC-
403001, Classe A, Padrão I a partir de 04.10.2004 (Proc. nº
17944.001238/2004-37).

CELSO MARTINS SÁ PINTO

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA
BAHIA

<!ID338613-0>PORTARIA N° 204, DE 11 DE OUTUBRO DE 2004

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria Ministerial n° 92, de
07/04/2001, da Secretaria Executiva do Ministério da Fazenda, pu-
blicada no D.O.U. de 09/04/2001, resolve:

CONCEDER aposentadoria compulsória, a partir de
10.10.2004, com proventos integrais, a servidora NADIR DIONISIA
DOS SANTOS SILVA, Agente de Portaria, Cód. TP 1202, matrícula
SIAPE nº124731 e SIAPECAD nº06829, do Quadro Permanente do
Ministério da Fazenda, com fundamento legal no artigo 40, §1º,
inciso II da Constituição Federal com nova redação dada pela Emen-
da Constitucional nº41/2003 c/c o artigo 186, inciso II da Lei
8.112/90. (Processo nº10580.010127/2004-49).

CARLOS BOLIVAR FERNANDES DE
OLIVEIRA

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
RONDÔNIA

<!ID340060-0> PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2004

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições que lhe foram subdelegadas de acordo com a Portaria do
Senhor Ministro de Estado da Fazenda nº 290, de 30 de setembro de
2004, no seu artigo 90, incisos XIV, Letra “B” do Parágrafo Único,
publicada no DOU de nº 191, de 04.10.2004,

Nº 994 - Prorrogar por mais quinze (15) dias o prazo para conclusão
do Processo Administrativo Disciplinar nº
055/2004/CPADS/GRA/MF/RO, de 09.09.2004, nos termos do § 7º
do artigo 133, da Lei 8.112/90, diante das razões apresentadas pelo
Presidente da Comissão, designada pela Portaria nº 769 de
02.09.2004, publicada no DOU nº 174, de 09.09.2004. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

Nº 995 - Designar a servidora pública federal EDNEIDE MARIA DA
SILVA SANTOS BRAGA, Escrevente Policial Civil, Classe “A”,
Padrão III, Matrícula no SIAPE nº 0693691, para, como defensora
dativa, apresentar, no prazo de cinco (05) dias, defesa escrita no
Processo Administrativo Disciplinar nº 055/2004-
CPADS/GRA/MF/RO, de 09.09.2004, a que responde a indiciada
ROSEMARI ALEXANDRE DE JESUS, Professora de 1º e 2º Graus,
Classe “C”, Nível 002, Matrícula no SIAPE nº 0700023, CPF/MF nº
412.767.107-63, pertencente ao Quadro em extinção do ex-Território
Federal de Rondônia, que não atendeu, no prazo legal, a citação feita
por edital, para a apresentação de defesa escrita, o que lhe será dado
vista dos respectivos Autos na Sala de Audiência da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância/CPADS desta Ge-
rência Regional de Administração do Ministério da Fazenda em Ron-
dônia, Avenida Calama nº 3775, bairro Embratel, Sala 108, nesta
Capital, nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas, e das 14:00 às 18:00
horas.

HELENICE DA CONCEIÇÃO S. G. SILVEIRA

GERÊNCIA REGIONAL DE SÃO PAULO

<!ID337994-0> PORTARIA Nº 569, DE 3 DE OUTUBRO DE 2004

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO - SUBSTITUTO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Ministerial
nº 92, art. 43, ítem X, de 07/04/2001, publicada no Diário Oficial da
União de 09/04/2001, e tendo em vista o que consta do Processo nº
10166.009270/2004-89, resolve:

GABINETE DO MINISTRO

<!ID340244-0> PORTARIA INTERMINISTERIAL No 306,
DE 15 DE OUTUBRO DE 2004

OS MINISTROS DE ESTADO DA FAZENDA, DO PLA-
NEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, E DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que
lhes confere o inciso IV do parágrafo único do art. 87 da Cons-
tituição, resolvem:

Art. 1o Conceder novo prazo de noventa dias para a con-
clusão dos trabalhos de que trata a Portaria Interministerial nº 98, de
29 de abril de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 30 de
abril de 2004, com vistas ao atendimento das determinações cons-
tantes dos tópicos 8.1.1, 8.1.6 e 8.2 da DECISÃO Nº 772/2001-TCU-
PLENÁRIO.

Art. 2º Passam a integrar o Grupo de Trabalho:
I - como representantes do Ministério da Fazenda;
Titular: PEDRO WILSON CARRANO ALBUQUERQUE,

em substituição a Gileno Pedrosa Caldas Filho;
Suplente: RAQUEL BOTELHO DE QUEIROZ, em subs-

tituição a Iracema Barroso Cavalcante.
II - como representante da Casa Civil da Presidência da

República:
Suplente: VINÍCIUS TEIXEIRA SUCENA, em substituição

a Tereza Cristina Silva Cotta.
Art. 3º A Coordenação do Grupo de Trabalho poderá con-

vidar representantes de outros órgãos ou entidades para participar de
reuniões em que haja análise, discussão e avaliação de temas es-
pecíficos a eles relacionados.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO PALOCCI FILHO
Ministro de Estado da Fazenda

GUIDO MANTEGA
Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e

Gestão

JOSÉ DIRCEU DE OLIVEIRA E SILVA
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da

Presidência da República

<!ID340245-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 15 de outubro 2004

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, autoriza os servidores:

PABLO FONSECA PEREIRA DOS SANTOS, da Secretaria
de Assuntos Internacionais, a afastar-se do País, na forma do disposto
no art. 1º, inciso IV, do citado Decreto, a fim de participar da Reunião
do Grupo de Alto Nível sobre competitividade e Convergência Es-
trutural - Mercosul, em Montevidéu, Uruguai, no período de 19 a 21
de outubro de 2004, com ônus.

EDMUNDO MACHADO DE OLIVEIRA, Assessor Espe-
cial do seu Gabinete, a afastar-se do País, na forma do disposto no
art. 1o, inciso IV, do citado Decreto, para participar de visitas técnicas
a plantas industriais e investidores coreanos, na cidade de Seul, Co-
réia, no período de 19 a 26 de outubro de 2004, com ônus.

HELENA RORAIMA IRACEMA CAVALCANTE LEITE,
do Banco do Nordeste do Brasil S.A., a afastar-se do País, na forma
do disposto no art. 1º, inciso V, do citado Decreto, para participar do
Curso "A Rússia no Contexto Mundial Contemporâneo e sua relação
com a América Latina", a ser ministrado pelo Instituto Latino-ame-
ricano da Academia de Ciências da Rússia, em parceria com o Curso
de Pós-Graduação em Relações Internacionais da Universidade de
Brasília - UNB no período de 16 de outubro a 1º de novembro de
2004, em Moscou, na Rússia, com ônus limitado, cabendo á UNB o
custeio das despesas com passagens aéreas e diárias, e a funcionária
as despesas com o curso.

Ministério da Fazenda
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-26T09:47:29-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




